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      名取市立館腰小学校 
校 長        （第 54代） 

〒981-1226  宮城県名取市植松 1丁目2番 17号 

TEL：022-382-2425   FAX：022-382-2445 
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１ 学校の概要                                

（１）地域の様子                                                    

当学区は名取市南部に位置し、国道 4 号線や仙台東部道路、ＪＲ東北本線が学区を縦断する交通量の多い

地域である。校地西隣には東北最大の雷神山古墳が存在し、地域住民の誇りになっている。 

 児童は明るく、素直である。地域住民の多くは農家であったが、都市化とともにサラリーマン家庭が増えてい

る。保護者の教育に対する関心は高く、ＰＴＡ活動も盛んである。館腰地区ではボランティアによる「館腰子供を

守る会」が結成され、児童の安全を見守っている。また、館腰地区に伝わる「花町神楽」や、昔遊びを指導してく

れるなど、地域の学校教育に対する協力は大きい。 

（２）学校の沿革                                                    

年 沿革 年 沿革 

明 6 

 

14 

18 

19 

 

 

22 

 

 

40 

44 

2 

14 

昭 7 

9 

 

14 

16 

22 

24 

28 

30 

32 

 

33 

35 

 

36 

40 

41 

44 

45 

48 

49 

52 

四十八番小学校として創立開校（明観寺仮校舎） 

〈本郷小学校八幡寺を仮校舎として開校〉 

植松山囲に校舎移転 

中等初等小学校と改称 

本郷小学校、分校となる 

植松尋常小学校と改称〈児童数 140 名〉 

本郷分校独立、本郷尋常小学校となる 

飯野坂、植松、本郷、堀内 4 ヶ村合併し館腰村となるに伴

い、館腰尋常小学校と改称、現在地に校舎移転 

本郷小学校再度分校となる 

館腰尋常小学校に高等科を併置する 

実業補修学校併設 

校舎新築 

北校舎新築（旧）、本郷分校校舎建築 

校旗並びに校歌制定 

校舎増築（旧南側） 

講堂建築 

荒木文部大臣来校 

館腰国民学校と改称 

館腰小学校と改称、父母教師会創立 

本郷分校校舎増築落成式 

創立 80 周年記念式典 

学校給食（副食）開始 

分校、簡易水道完成 

南校舎増築 

名取市制施行に伴い名取市立館腰小学校と改称 

水道工事完了 

給食調理室新築 

新校歌発表 

簡易プール施設完成 

分校プール完成 

屋内体育館完成 

旧講堂解体、遊具施設整備 

開校 100周年記念式典 

校舎改築起工式 

新校舎第１～４期工事完了 
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令 2 

3 

4 

加藤文庫寄贈 

高橋文庫、遊具、視聴覚設備寄贈 

バックネット寄贈 

ステンレスプールに改装 

校舎屋内体育館通路工事完了 

新屋内体育館完成 

新プール完成 

校舎増築 5教室落成、遊具新設 （総額 100万円） 

タイヤ遊具設置 

ボランティア活動普及事業協力指定（3 カ月） 

集中豪雨により校庭の土砂流失（9.22) 

９．２２集中豪雨災害復旧工事により校庭整備完了 

ジャングルジム設置 

トイレ改造、保健室移転改修工事 

校庭南側溝、フェンス設置 

幼児・児童を守る館腰地域の会発足 

館腰小見守り隊発足 

耐震補強・大規模改造工事 

学力向上サポートプログラム事業指定校 

東日本大震災発生 同年 6月まで避難所となる 

校舎復旧工事完了 

すぎの子３組（難聴）閉級 

家庭科室雨漏り箇所修繕 

体育館渡り廊下東屋修繕 

コンピュータ室ノートパソコン設置 

すぎの子２組（自閉）閉級 

太陽光発電設置 

防球ネット設置 

プールサイド補修工事 

通級学級(LD)教室整備 

すぎの子２組(情緒)３組(病弱)開級 

校舎北側壁塗装工事 

館腰子供を守る会発足 

新型コロナウイルス感染拡大により臨時休業（３月～5月） 

児童用タブレット端末（ipad）整備 

防犯カメラ 2台昇降口に設置 

 



 ２ 館腰小学校の教育                           
 

 

 

《目指す児童像》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③学びづくり（かしこく） 

・めあてをもって進んで学習に取り組む 

・自分の考えを持ち、互いに学び合い、考えを深める 

・自分の考えをわかりやすく発表する 

 

④心づくり（むつまじく） 

・相手を思いやることができる 

・周りの子と協調し、助け合う 

・生命を慈しむ心を持つ 

②安全づくり（たくましく）  

・周囲の危険を自ら判断し、安全で適切な行動ができる 

・自他ともに命を守る意識を持つ 

・進んで地域の危険を知る態度を持つ 

①健康づくり（たくましく） 

・友達と元気に遊び、進んで体を鍛える 

・目標に向かいあきらめずに粘り強くやり通す 

・自分の体調を知り、適切に行動する 



 ３ 学年別児童数                   令和 5年 5月 1日現在        

 
学年 1年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 すぎの子 

合計 
組 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 3 

児童数 
30 30 33 33 24 24 28 28 29 29 29 29 4 5 4 

359 
60 66 48 56 58 58 13 

  

 ４ 職員構成                      令和 5年 5月 1日現在      
No. 職 名 氏 名       主な校務分掌    【教科主任】 

1 校 長  学校 CIO 

2 教 頭  校務全般、コンプライアンス推進 

3 主幹教諭  教務担当、協働教育、地域連携 

4 教 諭  研究主任、5・6年理科専科、初任研    【理科】 

5 教 諭  1 年 1組（主任）, 道徳科推進       【道徳】 

6 教 諭  1 年 2組、掲示教育           【図工】 

7 教 諭  2 年 1組（主任）、図書館教育、文化的行事 

8 教 諭  2 年 2組                【生活】 

9 教 諭  3 年 1組（主任）、生徒指導主任  【社会・総合】 

10 教 諭  3 年 2組                【学活】 

11 教 諭  4 年 1組（主任）、教科書、保健主事   【算数】 

12 講 師  4 年 2組、クラブ活動、人権教育  

13 教 諭  5 年 1組（主任）、児童会、小音連    【音楽】 

14 教 諭  5 年 2組、情報教育    

15 教 諭  6 年 1組（主任）、児童会        【家庭】 

16 教 諭  6 年 2組、体育主任、防災主任      【体育】 

17 教 諭  すぎの子 1組、志教育 

18 講 師  すぎの子 2組 

19 教 諭  すぎの子 3組（主任）、特別支援 Co    【国語】 

20 教 諭  通級指導担当、安全主任、出席簿 

21 教 諭  外国語専科、給食、児童会主任 

22 養護教諭  保健教育 

23 総括主幹兼事務長  学校事務（庶務・経理） 

24 日本語指導  日本語指導 

25 後補充   

26 ALT   

27 スクールカウンセラー  カウンセラー業務 

28 拠点校指導教員   

29 司 書  図書館司書 

30 労務主査  労務全般 

31 教員補助  教員補助 

32 特支支援員  特別支援教育補助 

33 特支支援員  特別支援教育補助 

34 特支支援員  特別支援教育補助 

35 特支支援員  特別支援教育補助 

 内科校医  金澤内科胃腸科クリニック 

 眼科校医  松永眼科 

 耳鼻科校医  かくだ西川耳鼻咽喉科クリニック 

 学校歯科医  いけだ歯科クリニック 

 学校薬剤師  センター薬局 



 


